令和２年度 第１１回 京丹波町教育委員会定例会 議事録

Ⅰ 開催日時 令和３年２月２５日（木） 午後２時００分から

Ⅱ 開催場所 和知ふれあいセンター２階研修室

Ⅲ 出席委員 樹山静雄教育長 藤田道子教育長職務代理者

津田勝二委員 片山幸男委員 谷文絵委員

※ 欠席した委員 竹吉美公委員

Ⅳ 出席説明者 堂本光浩教育次長

西田三郎学校教育課教育振興室長

中野竜二社会教育課長

中井伸幸学校教育課長

Ⅴ 傍聴者 なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 教育長挨拶・近況報告

【教育長】 開会あいさつの後、近況報告を行った。

〈近況報告内容〉

（１）教育長の動向について

（２）町・教育委員会関係の会議等について

３ 議事録の承認

【教育長】 令和２年度第１０回定例会議事録について諮る。

【委 員】 文言修正の指摘あり

【教育長】 他に意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 令和２年度第１０回定例会議事録について、承認する旨を告げる。

４ 報告事項

（１）社会教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 ２月の行事報告及び令和２年京丹波町文化賞、スポーツ賞表彰式について

説明した。

【教育長】 何か意見等はないか。

【委 員】 ふるさと体験資料館のオンライン見学は、どのような形で実施されたのか。

【事務局】 タブレット端末による双方向オンラインにより実施し、ふるさと体験資料

館運営委員が昔の生活で使用していた囲炉裏、道具等の説明を行い、児童

から質問を受ける形で実施した。

【委 員】 職場でオンライン会議を行った際には、通信速度が遅く通信が途切れるこ

とがあるが、今回の見学に支障はなかったか。

【事務局】 ＬＴＥモデルのタブレット端末を使用しており、通信環境に問題はなかっ

た。

【教育長】 他に意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

５ 議事

（１）議案第１６号 京丹波町立小・中学校校長及び教頭の人事異動について

【教育長】 議案第１６号について説明し、委員に意見を伺う。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 議案第１６号について、原案どおり決することとする。

※人事案件のため、京丹波町教育委員会会議規則第４条に基づき非公開案件

（２）議案第１７号 令和２年京丹波町文化賞被表彰者の決定について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 京丹波町文化賞選考委員会において、書面審査により被表彰候補者を選出

した。選考委員会において、文化功労賞２名、文化精励賞１名、輝き賞が

２名と１団体、文化賞が２団体、合計５名と３団体を選出したので、決定

をお願いする。

【委 員】 輝き賞個人候補者の功績にあるサイエンス部での発表はどのようなものか。

【事務局】 詳細な資料を持ち合わせていないため、分かりません。

【委 員】 次回から具体的な資料の提供をお願いする。

【教育長】 議案第１７号について、他に意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 議案第１７号について、原案どおり決することとする。

（３）議案第１８号 京丹波町就学援助に関する規則取扱規程の一部を改正する規程の制

定について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 京丹波町就学援助に関する規則取扱規程の一部を改正する規程の制定につ

いて説明を行う。

【教育長】 議案第１８号について、何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 議案第１７号について、原案どおり決することとする。

６ 協議事項

（１）令和２年度卒業、卒園式及び令和３年度入学、入園式について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 卒園式、卒業式の出席者の調整をお願いする。

【全委員】 調整の結果を確認した。

（２）たんばこども園新園舎構造見学会案について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 たんばこども園新園舎構造見学会が開催されることから、令和３年３月１

２日（金）中学校卒業式後に見学することを提案した。

【全委員】 ３月１２日（金）中学校卒業式後に見学することで決定した。

（３）次回教育委員会定例会の開催について

【事務局】 第１２回定例会の開催日時について調整をお願いする。

【全委員】 調整の結果、３月２３日（火）小学校卒業式終了後に開催することで決定

した。

７ 今後の予定

（１）教職員離任式

【事務局】 教職員離任式について案内した。

【全委員】 令和３年４月５日（月）午前１１時から中央公民館で開催することを確認

した。

（２）教職員着任式

【事務局】 教職員着任式について案内した。

【全委員】 令和３年４月６日（火）午前１１時から中央公民館で開催することを確認

した。

８ 研究協議

（１）コミュニティ・スクール（学校運営協議会）について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 コミュニティ・スクール（学校運営協議会）について説明した。

【教育長】 コミュニティ・スクール（学校運営協議会）について意見交換をお願いす

る。

【全委員】 意見交換を行った。

（２）京丹波町どこでも図書館構想案について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 京丹波町どこでも図書館構想案について説明した。

【教育長】 京丹波町どこでも図書館構想案について意見交換をお願いする。

【全委員】 意見交換を行った。

７ 教育長職務代理者閉会宣言

（午後４時４５分閉会）以上

■ 教 育 長

■ 教育長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

（調製者 教育次長 堂本光浩）